EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 041/2018

Referente ao Aviso N° 064/2018, publicado no D.O.E. de 14/04/2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, especificamente o Artigo 28, § 2º do Estatuto da Universidade, e

ainda de acordo com o disposto nos Artigos 42 e 43 da Lei Estadual nº 8.352/2002, torna público o

presente Edital de Convocação de Eleição Direta para o cargo de Diretor de Departamento nos 24

Campi da Universidade, nos seguintes termos:

I – Convoca a comunidade acadêmica dos Departamentos, composta pelos três segmentos,

para a eleição direta ao cargo de Diretor de Departamento da UNEB, referente ao mandato de 02

(dois) anos – biênio 2018-2020, de acordo com a Norma Regulamentar aprovada pelo CONSU –

Resolução nº 888/2012;

II – Estabelece o Cronograma do Processo Eleitoral aprovado pelo CONSU – Resolução nº

1.310/2018, observando-se as seguintes etapas:

Publicação do Edital de Convocação para Eleição 24/03/2018

Período de Recursos 26 e 27/03/2018

Publicação do Resultado 28/03/2018

Composição de Comissões Locais 04 a 06/04/2018

Inscrições 11 a 13/04/2018

Inscrições exclusivamente para o DEDC VIII – Paulo Afonso  12 a 16/04

Publicação da relação de inscritos 16/04/2018

Publicação da relação de inscritos - exclusivamente para o DEDC VIII – Paulo Afonso 16/04

Período de Recursos 17 e 18/04/2018

Publicação do Resultado 19/04/2018

Homologação das Inscrições 19/04/2018

Período de Campanha 20/04 a 04/05/2018

Eleição 09/05/2018

Publicação do Resultado 10/05/2018

Recurso à Comissão Eleitoral (se houver). 11 e 14/05/2018

Julgamento do(s) Recurso(s) pela Comissão Eleitoral 15 e 16/05/2018

Recurso ao Conselho de Departamento (se houver) 17 e 18/05/2018

Julgamento do(s) Recurso(s) pelo Conselho de Departamento 23/05/2018

Homologação da Eleição pelo Conselho de Departamento 07/06/2018

Nomeação pelo Reitor dos candidatos eleitos com mandato a ser iniciado em 17/06/2018 17/06/2018

Posse dos candidatos eleitos e nomeados com mandato a ser iniciado em 18/06/2018 18/06/2018

Nomeação pelo Reitor dos candidatos eleitos com mandato a ser iniciado em 23/07/2018 23/07/2018

Posse dos candidatos eleitos e nomeados com mandato a ser iniciado em 23/07/2018 23/07/2018

Nomeação pelo Reitor dos candidatos eleitos com mandato a ser iniciado em 16/08/2018 16/08/2018

Posse dos candidatos eleitos e nomeados com mandato a ser iniciado em 16/08/2018 16/08/2018

Nomeação pelo Reitor dos candidatos eleitos com mandato a ser iniciado em 19/10/2018 19/10/2018

Posse dos candidatos eleitos e nomeados com mandato a ser iniciado em 19/10/2018 19/10/2018

III - A data da eleição e a publicação do resultado no Departamento Educação/Campus

X – Teixeira de Freitas, ocorrerá nos dias 10 e 11/05/2018, respectivamente.

IV – A inscrição referente ao dia 14/04 (sábado), exclusivamente para o DEDC VIII –

Paulo Afonso, ocorrerá no horário das 8 às 13 horas.

V – A publicação da relação de inscritos - exclusivamente para o DEDC VIII – Paulo

Afonso, se dará no dia 16/04, a partir das 18 horas.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 13 de abril de 2018.

José Bites de Carvalho

Reitor